国家税务总局、中国人民银行关于修改储蓄存款利息所得个人所得税扣缴报告表和汇总报表的通知
国税发[2002]7号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局，中国人民银行各支行、营业管理部、邮政储汇局、国有独资商业银行、其他商业银行：
　　为了进一步提高《储蓄存款利息所得个人所得税扣缴报告表》（以下简称扣缴报告表）和（储蓄存款利息所得个人所得税扣缴报告表汇总表）（以下简称汇总表）的填表质量，减轻填报工作量，我们在调查研究的基础上，简化了扣缴报告表和汇总表，并相应虚改了两个表的要求。现就有关事项通知如下：

　　一、自2002年2月1日起，扣缴义务人（储蓄机构）应使用和填报修改后的扣缴报告表（表样及填写说明见附件）。
　　各储蓄机构接此通知后，应着手将修改后的储蓄存款利息所得个人所得税扣缴报告表纳入计算机程序。从2002年5月1日起，扣缴义务人应报送计算机启动生成、打印的扣缴报告表，主管税务机关可以要求扣缴义务人报送电子报表。

　　二、自2002年2月1日起，税务机关应使用和填报修改后的汇总表（表样及填写说明见附件2）。汇总表上报国家税务总局的时间改为每半年上报一次，各省、自治区和计划单列市国家税务局应分别于7月底前和次年1月底前将汇总表上报国家税务总局（所得税管理司）。

　　三、各商业银行总行和邮政储汇局应按照本通知要求，结合本系统的实际，认真做好本系统内扣缴报告表纳入计算机程序的修改和调试工作，增加计算机系统和打印功能，保证自2002年5月1日起向主管税务机关报送计算机自动生成、打印的扣缴报告表。

　　四、各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局应按照本通知的有关要求，抓紧印刷新的扣缴报告表，并于2002年2月1日前发给扣缴义务人。

　　五、各级主管税务机关和中国人民银行各分支行、营业管理部要加强对使用和填报新的扣缴报告表和汇总表有关工作的指导和监督，与各商业银行一道共同解决工作中出现的问题和困难。国家税务总局和中国人民银行将于2002年适当时间，对各地使用和填报新的扣缴报告表会和汇总表有关工作的进展情况进行检查。
　　填表说明
　　除下列条款外，其他事项按《国家税务总局关于印发〈储蓄存款利息所得个人所得税征收管理办法〉的通知》（国税发[1999]179号）和《国家税务总局关于〈储蓄存款利息所得扣缴个人所得税报告表〉中有关问题的通知》（国税函[1999]699号）的有关要求填写。
本说明与前述两个文件有矛盾的，以本说明为准：

　　一、自2002年2月1日起，扣缴义务人应按规定向主管税务机关报送本表。

　　二、扣缴义务人未按规定期限向主管税务机关报送本表的，依照《中华人民共和国税收征收管理法》第六十二条的规定，予以处罚。

　　三、本表应采用“一率一表”的形式填报，即按法定税率（20%）和不同的协定税率5%、7.5%、10%、15%分别填报本表。

　　四、本表项目涉及外币折合人民币的，应按照缴款上一月最后一日向中国人民银行公布的人民币基准汇价折算成人民币。

　　五、本期结付利息额：应填写本期实际结付的利息额。

　　六、其他专项储蓄：是指住房公积金、医疗保险金、基本养老保险金和失业保险基金等免税的专项基金存款。

　　七、表格中活期存款包括定活两便存款和通知存款。

附件:
　　1.储蓄存款利息所得扣缴个人所得税报告表（略）
　　2.储蓄存款利息所得扣缴个人所得税报告表汇总表（略）

国家税务总局
中国人民银行
2002年1月15日